In testimonio dicendo sponsus gener dicitur: in capiendo autem hypobolo gener non videtur.

VI. Licin. Non est idoneus testis¹⁾, cui imperare possum²⁾, ut testimonium dicat. L. 6. D. eod.

I) non est idoneus testis] Regulariter quibus quis imperare potest, eos testes producere non potest, ut filii familiæ, servi, mercenarii.

2) cui imperare possum] Hoc, opinor, de mercenariis quoque dictum est, quibus non minus quam servis utimur, ut lib. 7. tit. 8. cap. 4. et lib. 2. Institut. tit. 5. et lib. 60. tit. 17. cap. 7. them. 9. et tit. eiusdem 12. cap. 89. et tit. eiusdem 51. cap. 18. them. 2. in quo liberti et mercenarii domestici dicuntur.

Lege lib. 60. tit. 51. cap. 11. them. 2. quo dicitur, de furtis domesticis, quae viliora sunt, publice quaeri non debere. Domestica autem sunt, quae servi dominis, et liberti patronis, et mercenarii conductoribus, apud quos degunt, faciunt.

VII. Iavol. Inviti¹⁾ testimonium non dicunt senes²⁾ et infirmi, et qui dicuntur sacerdotes vel clerici: et qui cum magistratibus reipublicae causa absunt³⁾, et qui venire non possunt⁴⁾. L. 8. D. eod.

I) invitati] Neque senex, neque valetudinarius, neque milites, nec qui cum aliquo reipublicae causa absunt, nec quibus venire non licet, invitati testimonium dicere coguntur. Quid hoc est, quibus venire non licet? Finge vel monachos esse, vel clericos circa divinum ministerium occupatos. Nec pater adversus filium, nec filius adversus patrem testimonium dicit. Nullus in re sua testis esse potest. Etiam non rogatus testimonium in aliquem dicere potest.

2) senes] Lege lib. 54. tit. 6. cap. 5. quo dicitur: senes propter venerationem immunitatem habent: vetustas enim paene eundem honorem senibus, quem magistratibus, tribuit, et caetera.

Ioannis interrogatio. Quid enim? si quis, cum privatae conditionis esset, testimonio subscriperit, deinde factus sit sacerdos aut episcopus, num testimonium suum confirmare cogitur? Solutio. Hac de re speciale legem non inveni, a simili autem videtur non cogi. Dicit enim lib. 7. Basil. tit. 2. cap. 32. them. 3. eum, qui cum privatus esset, arbiter factus fuerit, et priusquam sententiam diceret, sacerdos aut episcopus factus fuerit, non

αὐ) Sic lego. Fabr. μηνστήσης (sic). ν) L. 6. legitur in Syn. p. 223. in Blastar. Syntagm. Alphab. lit. Α. cap. 8. in Bevereigii Synod. T. II. P. II. p. 103. apud Harm. I. 6. §. 37. et Attal. tit. 16. §. 10. vv) Usque ad δινάμενος Attal. qui addit, οἷον δούλος, ἡ μισθιος. ω) παρ^χ ἐμοῦ deest apud Harm. ρ) Blast. τό. γ) Argumentum L. 8. alii verbis tradit Attal. tit. 16. §. 9. γγ) Adde οἱ ante μετά.